
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020021100021

21

Nº 29, terça-feira, 11 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
PORTARIA N° 80, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2020

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º, Inciso II, da Portaria n. º
205, de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017,
resolve:

Designar GARIBALDI JOSÉ CORDEIRO DE ALBUQUERQUE para exercer a Função
Comissionada do Poder Executivo de Coordenador de Compras Nacionais para a Ed u c a ç ã o ,
Código FCPE-101.3, da Coordenação-Geral de Mercado, Qualidade e Compras da Diretoria
de Administração do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação.

KARINE SILVA DOS SANTOS

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso I, da Portaria n. º
205, de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017,
resolve:

Nº 94 - Nomear MARCELLE BARROS DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Apoio a Habilitação e Empenho de Programas e Projetos Educacionais,
Código DAS 101.2, da Coordenação de Habilitação e Empenho de Programas e Projetos
Educacionais da Coordenação-Geral de Programas para o Desenvolvimento do Ensino da
Diretoria de Gestão, Articulação e Projetos Educacionais do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, ficando dispensada da função que atualmente ocupa.

A PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1º, Inciso III, da Portaria n. º
205, de 6 de fevereiro de 2020, e no Decreto n. º 9.007, de 20 de março de 2017,
resolve:

Nº 95 - Dispensar LISLY ROSA PEREIRA do encargo de substituta eventual da Coordenação
de Habilitação e Empenho de Programas e Projetos Educacionais, Código FCPE-101.3, da
Coordenação-Geral de Programas para o Desenvolvimento do Ensino da Diretoria de
Gestão, Articulação e Projetos Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Ed u c a ç ã o .

Nº 96 - Designar MARCELLE BARROS DOS SANTOS para exercer o encargo de substituta
eventual da Coordenação de Habilitação e Empenho de Programas e Projetos Educacionais,
Código FCPE-101.3, da Coordenação-Geral de Programas para o Desenvolvimento do
Ensino da Diretoria de Gestão, Articulação e Projetos Educacionais do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares
da titular.

KARINE SILVA DOS SANTOS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 81, de 04 de fevereiro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União de 10 de fevereiro de 2020, seção 2, página 26, Onde se lê: ...do Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação, Leia-se: ...do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação, a contar de 11 de fevereiro de 2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ACRE

PORTARIA Nº 122, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de
29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU,
nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação publicada no D.O.U. nº 251, seção 2,
página 25, de 30 de dezembro de 2019, portaria nº 1.706, de 26 de dezembro de 2019,
com fulcro no Art. 13 § 1º e 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, conforme
descrito

Nível de Classificação "C", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

. Nome Cargo/Área Classificação do
candidato

Lotação Código de
Vaga

. Jackeline Cavalcante
Lima

Assistente de
Aluno

9º Campus
Xapuri

0960654

Art. 2º - Esta portaria tem efeitos retroativos a contar de 29 de janeiro de
2020.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 602, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe
conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pelo Decreto de
10 de junho de 2019, publicado no DOU de 11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista
o que consta no processo nº 23041.049009/2019-56, de 22/11/2019, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de JONAS BERNARDO DUARTE DA SILVA, para o
cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Campus Maragogi, constante da Portaria nº
4.926/GR, de 30/12/2019, publicada no D.O.U. nº 252, de 31/12/2019, Seção 2, pág. 33,
em virtude do transcurso do prazo previsto no art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAPÁ

PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designada nos termos da Portaria n.º 279/2020/GAB/RE/ I I FA P ,
de 03 de fevereiro de 2020, publicada no DOU n.º 26, página 19, Seção 2, em 06 de
fevereiro de 2020, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 298 - Art. 1° Dispensar Patricia Paranhos Barbosa, servidora do Quadro de Pessoal
Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape nº
1891717, do cargo de Chefe da Auditoria Interna - Audin, CD-04.

Nº 299 - Art. 1° Designar Patrícia Paranhos Barbosa, servidora do Quadro de Pessoal
Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape nº
1891717, como Diretora de Integridade, CD-03, vinculada ao Gabinete da Reitoria.

Nº 300 - Art. 1° Dispensar Orian Vasconcelos Carvalho, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula Siape n° 2360736, da função Coordenador do Curso Técnico em Controle
Ambiental, FUC-001, a contar de 29.01.2020.

Nº 301 - Art. 1° Dispensar Elaine Cristina Brito Pinheiro, servidora do quadro de
pessoal permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula Siape n° 1880904, do cargo de Diretora do Departamento de Apoio ao
Ensino, CD-04, a contar de 27.01.2020.

Nº 302 - Art. 1° Dispensar Leonardo Ataíde de Lima Sousa, servidor do quadro de
pessoal permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula Siape n° 1916037, da função de Coordenador do Curso Técnico em Serviços
Públicos, FUC-001, a contar de 23.01.2020.

Nº 303 - Art. 1° Dispensar Andre Adriano Brun, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula Siape n° 1861059, da função de Coordenador do Curso de Letras
Português/Inglês do Campus Macapá, FUC-001, a contar de 03.02.2020.

Nº 304 - Art. 1° Designar Aldina Tatiana Silva Pereira, servidora do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula Siape n° 2300477, para a função de Coordenadora do Curso de Letras
Português/Inglês do Campus Macapá, FUC-001.

Nº 306 - Art. 1° Dispensar Edilene Nazaré de Lima, servidora do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Assistente de Aluno, matrícula Siape n° 1996060, da
função responsável pela Seção de Gerenciamento de Turno do Campus Macapá, FG-
02.

Nº 307 - Art. 1º Designar Edilene Nazaré de Lima, servidora do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Assistente de Aluno, matrícula Siape n° 1996060, para
a função de responsável pela Seção de Gerenciamento de Ginásio Poliesportivo - SEGIP,
do Campus Macapá, FG-02.

Nº 308 - Art. 1° Designar Marcus Vinicius da Silva Buraslan, servidor do quadro de
pessoal permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
matrícula Siape n° 2965166, para função de Coordenador de Apoio à Comunidade
Estudantil - COACE do Campus Macapá, FG-01.

Nº 309 - Art. 1° Dispensar Jacqueline Sousa de Jesus, servidora do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Pedagogo, matrícula Siape n° 2351851, da função de
responsável pela Seção de Gerenciamento de Apoio ao Ensino - SEAPENS, do Campus
Macapá, FG-02.

Nº 310 - Art. 1° Designar Jacqueline Sousa de Jesus, servidora do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá,
ocupante do cargo efetivo de Pedagogo, matrícula Siape n° 2351851, da função de
responsável pela Seção de Gerenciamento do Ensino Médio - SEGEM, do Campus
Macapá, FG-02.

ADRIELMA NUNES FERREIRA BRONZE

PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

A REITORA EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO AMAPÁ, designada nos termos da Portaria n.º 279/2020/GAB/RE/IIFAP, de
03 de fevereiro de 2020, publicada no DOU n.º 26, página 19, Seção 2, em 06 de fevereiro
de 2020, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nº 311- Art. 1° Designar Robson Luiz Silva Souza, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula Siape n° 1899520,
para, sem prejuízo de suas funções, substituir o Diretor de Tecnologia da Informação, CD-
03, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da
função, em consonância com o artigo 38 da Lei n° 8.112/90.

Nº 312 - Art. 1° Dispensar Jhonattan Roger Barbosa Queiroz, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula Siape n° 2329590, da função
de Coordenador de Cadastro de Pessoal, FG-01.

Nº 313 - Art. 1° Designar Edilton Danniken Souza Gouveia, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula Siape n° 2330391,
para, sem prejuízo de suas funções, substituir o Coordenador de Sistema da Informação,
FG-01, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância
da função, em consonância com o artigo 38 da Lei n° 8.112/90.

Nº 314 - Art. 1° Designar Izaías Santos de Souza Júnior, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula Siape n° 3009637,
para, sem prejuízo de suas funções, substituir o Coordenador de Redes e Infraestrutura,
FG-01, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância
da função, em consonância com o artigo 38 da Lei n° 8.112/90.

Nº 316 - Art. 1° Designar Ruan Gabriel Araujo Ferreira, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula Siape n° 2330082,
para, sem prejuízo de suas funções, substituir o Coordenador de Segurança da Informação,
FG-01, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância
da função, em consonância com o artigo 38 da Lei n° 8.112/90.

Nº 317 - Art. 1° Designar Ederson de Souza Costa, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula Siape n° 2329315,
para, sem prejuízo de suas funções, substituir o responsável pela Seção de Planejamento
de Compras e Contratos de Soluções de T.I., FG-02, nos afastamentos, impedimentos legais
ou regulamentares do titular e na vacância da função, em consonância com o artigo 38 da
Lei n° 8.112/90.

Nº 318 - Art. 1° Dispensar Rogério Luiz da Silva Ramos, servidor do quadro de pessoal
permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá, ocupante
do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape n°
2245504, da função de Coordenador do Curso Técnico em Comércio Exterior do Campus
Santana, FUC-001.

leandreson.pessoa
Retângulo


